湖南省全民国防教育委员会办公室（通知）

湘国教〔2014〕19号

关于参加“强我国防、兴我中华”

第八次全国国防教育系列活动的通知
各市（州）国防教育办公室，省国教委各成员单位，各驻湘部队政治部（处）：

为纪念中华人民共和国成立65周年，深入贯彻党的十八大提出的“坚决维护国家海洋权益，建设海洋强国”精神和习近平总书记“加强国防教育，增强全民国防观念”重要指示，促进全省广大干部群众了解海洋国土知识、增强海洋国土观念，激发全社会关心支持国防和军队建设的政治热情，根据“强我国防、兴我中华”第八次全国国防教育系列活动组委会统一安排，我省组织全省各级各类学校师生、驻湘部队官兵及广大干部群众参加“维护海洋权益、共建强大国防”主题征文、“中国海洋国土和防卫政策”知识竞赛和国防科普报告会活动。现将有关事项通知如下：

一、关于“维护海洋权益，共建强大国防”主题征文活动
（一）征文内容：紧紧围绕“维护海洋权益、共建强大国防”主题，可从以下5个方面撰写：1.介绍中国海洋国土知识，强化海洋国土观念；2.介绍我国海上力量现代化建设成就，新观念和新技术在海上力量建设中的应用；3.论述维护海洋权益对维护国家安全的重要意义；4.论述维护海洋权益与国防建设的关系；5.讴歌为维护中国海洋权益和加强海上力量建设的优秀人物和默默奉献、值得学习的平凡个人。

文章题目自拟，可采用不同体裁，包括学术论文、科普文章、科学小品，通讯、纪实散文和报告文学等。

（二）征文对象：全民参与，特别是领导干部、专家学者、科普作家、编辑记者、学校师生、科研人员、解放军和武警部队现役军人和民兵预备役人员等。

（三）征文时间：2014年9月10日至2014年12月31日，以发稿邮戳为准。

（四）征文要求：主题鲜明，观点正确，内容充实，史料真实，数据准确，具有真情实感和时代气息，给人以知识和力量，并严格遵守国家有关政策法规和保密规定。征文请写明作者姓名、通信地址、邮编和电子邮箱等，并在信封上正面右上角处注明“国防主题征文”字样。投稿地址:湖南省长沙市八一路410号《湖南国防教育杂志》编辑部，邮编：410011。征文作品也可单位集中收集寄送，截止时间：2014年12月31日。
（五）奖励办法：择优向全国国防教育系列活动组委会推荐一、二、三等奖若干名，在此基础上，我省也表彰一等奖50名，二等奖100名，三等奖200名，活动结束后给获奖者颁发获奖证书、奖品。

二、关于“中国海洋国土和防卫政策”知识竞赛
（一）竞赛目的：宣传普及海洋国土知识、我国海洋安全形势和海防政策，增强全民海洋国土观念，激发爱国热情，积极营造关心支持国防建设的浓厚氛围。

（二）竞赛内容:主要包括国家安全和国防、海洋国土和海洋资源、海上安全形势、海洋法规和防卫政策、海防建设等知识。竞赛试题附后，试题答案可参考科学普及出版社《关心中国海洋权益知识200题》，购书可联系出版社，联系人：赵慧娟，电话：010-62103373,13520360690,传真：010-62179148；刘桂红，电话：010-62103319,13651207920，传真：010-62103319。

（三）竞赛形式：竞赛分书面竞赛和网络竞赛两种形式。

1.书面竞赛：竞赛试题共50道，每题设A、B、C三个答案，参赛者选出答案，在答题卡相对应的选项答案后的○涂黑。完成答题后，将答题卡沿虚线剪下，并填写详细地址和姓名，寄送湖南省长沙市八一路410号《知识博览报·国防教育特刊》编辑部。竞赛试题及答题卡附后，参赛者可自行复印。集体组织答题的学校、驻军单位，务必将答题卡一并收集，并加写单位名称和参赛人数统一寄送。截止时间：2014年11月30日，以寄送邮戳为准。
2.网络竞赛：10月8日至10月30日登陆湖南国防教育网（www.hn81.cn）国教活动专栏,按照相关提示参与竞赛。

（四）竞赛时间:书面竞赛时间：2014年10月8日至2014年11月30日；网络竞赛时间：2014年10月8日至2014年10月30日。

（五）奖励办法：全国设个人一等奖100名，二等奖200名，三等奖300名，纪念奖1000名，单位组织奖50名。省国防教育办公室将根据竞赛情况向全国国防教育系列活动组委会推荐上报参加全国评奖人员名单，并进行评奖表彰。
三、“关心国家安全、维护海洋权益”国防科普报告

为配合此次活动，中国科普作家协会国防科普委员会遴选了12名专家教授组成国防科普报告团，报告团成员区分不同课题分别进行了认真备课，每课约90分钟。各地、各单位可邀请报告团成员为当地干部群众作国防科普报告。报告团成员及报告名称详细情况附后。本次活动结束后，国防科普报告将作为常设活动继续开展，主要面向中、高等学校、民兵预备役部队和少年军校等单位，其它单位也可与报告团联系。国防科普报告团专家赴湘授课情况由湖南国防教育电视频道作专题报道。
参照国家有关文件，报告将收取适当讲课费，对贫困地区和打工子弟学校可免收报告费。邀请单位需负责报告团专家的往返交通和食宿费用。联系人：石磊，电话：18911230151，电子邮箱：SL4505＠vip.sina.com；徐文耀，电话：15010454060，电子邮箱：wyxu＠mail.iggcas.ac.cn。

四、有关要求

1、各地、各单位要充分认清参加这次活动的重要意义，注重加强组织领导，充分发挥协调作用，动员广大干部群众、青少年学生、现役军人和民兵预备役人员积极参加主题征文和知识竞赛活动。各市（州）收集上报主题征文不少于5000份，知识竞赛答卷不少于10000份；省国教委各成员单位所属系统收集上报主题征文不少于100份，知识竞赛答卷不少于500份。

2、各级各类媒体要加大对活动开展的动态报道，报刊、网站要全文刊载活动方案和征文启事，电视媒体要加强活动宣传，营造浓厚氛围，促进活动开展。

3、各地、各单位开展活动的情况要及时上报省国教办，省国教办将出专刊转发各地好经验好做法。
附：1.国防科普报告团成员名单及报告名称
2.中国海洋国土和防卫政策知识竞赛试题及答题卡

                     湖南省全民国防教育委员会办公室
                      二○一四年十月八日
主题词：国防教育 活动  通知
抄送：国家国防教育办公室，军区国防教育办公室，省军区首长，省全国防教育委员会主任、副主任         （共印250份）
承办单位：省国防教育办公室  联系人：赵伍芳 电话： 84570233
附件1

国防科普报告团成员名单及报告名称
李  杰：我国海上方向安全形势及对策考虑

焦国力：军用飞机的秘密

傅前哨：航母、舰载机与无人机

焦维新：太空与军事

石  磊：揭秘中国航天

田小川：百年航母与中国人的航母精神

潘习哲：航天技术与信息化战争

徐邦年：钓鱼岛、南海形势分析

陈  洪：从空中力量的发展与作战运用看信息化时代的国防建设
张厚华：中国的载人航天工程

位梦华：地球两极与全球战略

瞿雁冰：新海权时代我国的安全形势

       （报告提纲详见国防咨询网）
PAGE
— 7 —